ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO SARGENTO RUI NOBREGA

Assembleia LegislaƟva do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE APELO Nº ________/2025.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta

Casa Legislativa que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, e ao senhor Deusdete

Queiroga Filho, Secretário de Infraestrutura e dos Recursos Hídricos do Estado da

Paraíba, solicitando que providenciem o recapeamento asfáltico, sinalização,

iluminação apropriada em led e um acostamento para a Rodovia Estadual PB-063,

que liga as cidades de Alagoinha e Gurinhém.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Excelentíssimo

Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço

funcional: Av. Epitácio Pessoa, 3883 - Miramar, João Pessoa/PB - CEP: 58032-000; e ao

senhor Deusdete Queiroga Filho, Secretário de Infraestrutura e dos Recursos Hídricos do

Estado da Paraíba, no endereço funcional: Av. Ministro José Américo de Almeida, S/N -

Prédio do DER  – Torre, 58013-280 João Pessoa/PB.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 04 de fevereiro de 2025.

18.216

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO SARGENTO RUI NOBREGA

Assembleia LegislaƟva do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Atendendo à solicitação da população que trafega todos os dias essa estrada em
questão e a situação na qual se encontra, venho por meio deste requerimento, apelar
para que os órgãos competentes, neste caso a Secretaria de Estado da Infraestrutura e
Recursos Hídricos da Paraíba, que adotem medidas para resolver a situação da falta de
recapeamento asfáltico, a criação de um limite de acostamento, sinalização e
iluminação em led da Rodovia PB-063, que liga os Municípios de Alagoinha e
Gurinhém, a fim de melhorar a mobilidade naquele trecho.

Desta feita, solicito as providências necessárias para a realização da obra que,
além de proporcionar melhorias na mobilidade, contribuirá com o bom aspecto da
nosso Estado.

Para tanto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo, pelos meus
honrados pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 04 de fevereiro de 2025.